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財政援助団体等監査結果報告 

 

第１ 基準に準拠している旨 

監査委員は、南房総市監査基準に準拠して監査を行った。 

第２ 監査の種類 

地方自治法第第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査 

第３ 監査の対象 

１ 補助金等交付団体 

社会福祉法人南房総市社会福祉協議会 

２ 補助金等の名称 

南房総市社会福祉協議会運営事業補助金 

南房総市地域介護予防活動支援事業補助金 

３ 所管部署 

保健福祉部社会福祉課 

保健福祉部高齢者支援課 

４ 対象期間及び範囲 

(1) 補助金等交付団体の令和４年度の事務執行状況のうち、市が交付してい

る補助金等に係る出納その他の事務の執行状況 

(2) 補助金等交付団体に対する所管部署の補助金等交付事務 

第４ 監査の着眼点 

１ 補助金等交付団体関係 

(1) 事業計画書、予算書及び決算諸表等と所管部署へ提出した補助金等の交

付申請書、実績報告等は符合するか。 

(2) 補助金等交付申請書の提出及び補助金等の請求、受領は、適時に行われて

いるか。 

(3) 事業は、計画に従って実施され、十分効果が上げられているか。また、補

助金等が補助等対象事業以外に流用されていないか。 

(4) 出納関係帳票等の整備及び記帳は適正になされているか。 
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(5) 領収書等の証拠書類の整備及び保存は適切か。 

(6) 補助金等に係る収支の会計経理は、適正か。 

(7) 補助金等の執行に関し、内部統制は、有効に機能しているか。 

(8) 実績報告は、適正に行われているか。また、精算に伴う返還金の返還時期

等は、適切か。 

(9) 財産の処分制限がある場合に、これに違反するものはないか。 

(10) 現金や預金通帳、銀行印等の管理体制は、適切か。 

(11) 団体の監事は、独立性が確保され、有効に機能しているか。 

２ 所管部署関係 

(1) 補助金等の決定は法令等に適合しているか。 

(2) 補助金等交付要綱等は適正に整備されているか。 

(3) 財政的援助が既得権益化しているものはないか。また、随時社会情勢に合

わせて見直されているか。 

(4) 補助金等の交付目的及び補助等対象事業の内容は明確か。 

(5) 補助金等に関する条件の内容は明確か。 

(6) 補助金等の額の算定、交付方法、時期、手続等は適正か。 

(7) 補助金等の条件の履行状況、対象事業の内容、対象経費、使途の適正性及

び効果等について、実績報告書等により実態が十分に確認されているか。 

(8) 実績報告書の内容は、必要に応じて領収書等証拠書類との突合を行うな

ど十分に確認がなされているか。 

(9) 補助金等交付団体への指導監督（状況の調査又は報告）は、適切に行われ

ているか。 

(10) 補助金等の交付目的、公平性、効果等から判断して、統合、廃止等の見

直しをする必要のあるものはないか。 

(11) 補助金等の必要性を見直す仕組みがあるか。 

(12) 補助金等により購入された団体の資産の管理状況を適切に監督してい

るか。 

(13) 補助金等の受領団体の事務が市内部で行われていないか。 
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第５ 監査の主な実施内容 

監査対象団体より提出された資料及びその他関係書類に基づいて、関係書類の

閲覧、関係職員の説明聴取等必要と認めた監査手続を実施した。 

上記補助金等に係る事務の執行について、所管部署から提出された資料及び提

示のあった関係書類等に基づいて、関係書類の閲覧、関係職員の説明聴取等必要

と認めた監査手続を実施した。 

第６ 監査の期間 

令和５年１２月１８日から令和６年３月２２日まで 

第７ 監査の結果 

前記、第１から第５までの記載事項のとおり監査した限りにおいて、監査の対

象となった補助金等交付団体の当該補助金等に係る出納その他の事務は、おおむ

ね適正に執行されていた。 

所管部署の補助金等に係る事務は、おおむね適正に執行されていると認められ

た。
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財政援助団体等監査報告書 

第８ 監査の概要 

１ 監査の趣旨 

  南房総市は、社会福祉法人南房総市社会福祉協議会に補助金の財政援助を行っている。

当該支出は公費であることから、その適正性を確保するため、目的に沿って支出されてい

るか十分に検証する必要がある。 

ついては、地方自治法第１９９条第７項の規定により、財政援助に係る出納その他の事

務の執行について、当該監査を実施する。 

 

２ 監査の対象 

（１）対象団体：社会福祉法人 南房総市社会福祉協議会 

（２）補 助 金：令和４年度事務事業のうち、南房総市からの財政援助（補助金） 

に係る出納その他の事務。 

①南房総市社会福祉協議会運営事業補助金（８０,８６５,３５１円） 

          ②南房総市地域介護予防活動支援事業補助金（２２４,４２０円） 

（３）所 管 課：保健福祉部社会福祉課 

保健福祉部高齢者支援課 

 

３ 監査の実施日 

令和５年１２月１８日から令和６年３月２２日まで 

 

４ 実施した監査手続 

  社会福祉法人南房総市社会福祉協議会の上記補助金に係る出納その他の事務の執行 

について、同協議会から提出された資料及び提示のあった出納関係帳票その他関係書 

類に基づいて、帳簿突合、関係職員の説明聴取等必要と認めた監査手続を実施した。 

  また、保健福祉部の上記補助金に係る事務の執行について、同部から提出された資 

料及び提示のあった関係書類等に基づき、関係職員の説明聴取等必要と認めた監査手 

続を実施した。 

 

第９ 団体の概要及び財政援助団体等の内容 

１ 名称 社会福祉法人南房総市社会福祉協議会 

 

２ 設立趣旨 

同協議会は、南房総市における社会福祉事業その他の社会福祉を目的とする事業 

の健全な発達及び社会福祉に関する活動の活性化により、地域福祉の推進を図るこ 

とを目的とする。平成１８年３月２７日設立、現在に至っている。 

 

３ 基本財産  定期預金 ８００万円 
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４ 組  織 

○役 員 １５名 

・理事１３名(会長 1名、副会長 2名)・監事２名 

○評議員 ２２名 

○職 員 ２4 名（正職 14 名、準職員 3名、臨時 6名、派遣 1名） 

  

５ 主な事業内容 

○地域福祉の推進            ア 相談支援事業 

  ア 地域福祉ネットワーク事業    ○自立と生活の安定を図る資金の貸付 

  イ 地域生活支援事業         ア 資金貸付事業 

  ウ 広報啓発事業          ○ボランティア活動の支援 

  エ 福祉活動支援事業         ア ボランティア活動支援事業 

○高齢者の在宅生活の支援       ○共同募金運動の推進 

ア 在宅福祉支援事業         ア 共同募金事業 

 ○安心した生活を送るための相談支援  ○社会福祉協議会の活動基盤整備 

  と権利擁護       

                       

６ 決  算 

  令和４年度の決算状況は、次のとおりである。 

 

令 和 ４ 年 度 資 金 収 支 計 算 書 

（自）令和 4年 4月 1日 （至）令和 5年 3月 31 日 

                                  （単位：円） 

勘 定 科 目 予 算(A) 決 算(B) 差 異(A)-(B) 

事

業

活

動

に

よ

る

収

支 

収 

 

 

 

 

     

入 

会 費 収 入 14,570,000 13,850,067 719,933 

寄 附 金 収 入 3,600,000 965,670 2,634,330 

経 常 経 費 補 助 金 収 入 96,140,000 91,700,627 4,439,373 

 都道府県補助金収入 130,000 70,000 60,000 

南房総市補助金収入 84,357,000 81,089,771 3,267,229 

共同募金配分金収入 11,653,000 10,540,856 1,112,144 

受 託 金 収 入 40,915,000 36,148,607 4,766,393 

貸 付 事 業 収 入 498,000 211,000 287,000 

事 業 収 入 4,960,000 3,635,293 1,324,707 

負 担 金 収 入 0 66,757 △66,757 

介 護 保 険 事 業 収 入 0 0 0 

障害福祉サービス等事業収入 0 0 0 

受 取 利 息 配 当 金 収 入 9,000 2,974 6,026 

そ の 他 の 収 入 12,000 120 11,880 

事業活動収入計（1） 160,704,000 146,581,115 14,122,885 
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（単位：円） 

勘 定 科 目 予 算(A) 決 算(B) 差 異(A)-(B)  

事

業

活

動

に

よ

る

収

支 

支 

 

 

 

 

 

出 

人 件 費 支 出 106,374,000 103,973,804 2,400,196 

事 業 費 支 出 30,022,000 22,625,880 7,396,120 

事 務 費 支 出 7,189,000 4,772,061 2,416,939 

配 分 金 支 出 5,940,000 4,850,000 1,090,000 

貸 付 事 業 支 出 498,000 190,000 308,000 

助 成 金 支 出 6,357,000 3,784,540 2,572,460 

負 担 金 支 出 9,000 3,000 6,000 

そ の 他 の 支 出 0 0 0 

事業活動支出計（2） 156,389,000 140,199,285 16,189,715 

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2） 4,315,000 6,381,830 △2,066,830 

施
設
整
備
等
に
よ

る
収
支 

収

入 

施 設 整 備 等 寄 附 金 収 入 0 0 0 

施設整備等収入計(4) 0 0 0 

支

出 

固 定 資 産 取 得 支 出 300,000 0 300,000 

施設整備等支出計(5) 300,000 0 300,000 

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △300,000 0 △300,000 

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支 

収 

入 

基 金 積 立 資 産 取 崩 収 入 4,000 1,742 2,258 

積 立 資 産 取 崩 収 入 8,000,000 8,000,000 0 

そ の 他 の 活 動 に よ る 収 入 0 0 0 

その他の活動収入計 (7) 8,004,000 8,001,742 2,258 

支 

出 

基 金 積 立 資 産 支 出 5,380,000 2,982,798 2,397,202 

積 立 資 産 支 出 1,523,000 1,373,129 149,871 

そ の 他 の 活 動 に よ る 支 出 5,108,000 4,976,480 131,520 

その他の活動支出計 (8) 12,011,000 9,332,407 2,678,593 

その他の活動資金収支差額 (9)=(7)-(8) △4,007,000 △1,330,665 △2,676,335 

予 備 費 支 出 (10) 28,002,000 - 28,002,000 

 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) △27,994,000 5,051,165 △33,045,165 

 

前期末支払資金残高 (12) 27,994,000 27,996,202 △2,202 

当期末支払資金残高 (13)=(11)+(12) 0 33,047,367 

 

△33,047,367 
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貸 借 対 照 表（令和 5年 3月 31 日現在） 

                       （単位：円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 

科 目 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 科 目 当 年 度 末 前 年 度 末 増 減 

流動資産 38,726,928 36,798,391 1,928,537 流動負債 14,414,376 17,046,553 △2,632,177 

 現 金 預 金 31,840,284 30,093,946 1,766,338  事 業 未 払 金 60,357 2,115,916 △2,055,559 

 事 業 未 収 金 6,819,887 6,724,445 95,442  未 払 費 用 2,216,706 776,950 1,439,756 

 未 収 補 助 金 0 0 0  未 返 還 金 3,290,758 4,648,680 △1,357,922 

 未 収 収 益 66,757 0 66,757  職 員 預 り 金 111,740 1,260,643 △1,148,903 

      賞 与 引 当 金 8,734,815 8,244,364 490,451 

固定資産 235,404,196 236,685,254 △1,281,058 固定負債 103,387,270 95,487,920 7,899,350 

基 本 財 産 8,000,000 8,000,000 0  退 職 給 付 引 当 金 103,387,270 95,487,920 7,899,350 

 定 期 預 金 8,000,000 8,000,000 0 負 債 の 部 合 計 117,801,646 112,534,473 5,267,173 

その他の固定資産 227,404,196 228,685,254 △1,281,058 純 資 産 の 部 

 機 械 及 び 装 置 2 2 0 基 本 金 8,000,000 8,000,000 0 

車 輌 運 搬 具 2,941,100 4,807,063 △1,865,963 基 金 109,450,855 106,469,799 2,981,056 

器 具 及 び 備 品 2,327,132 3,051,892 △724,760  福 祉 基 金 109,450,855 106,469,799 2,981,056 

長 期 貸 付 金 0 21,000 △21,000 国庫補助金等特別積立金 1,455,637 1,852,456 △396,819 

退職手当積立基金預け金 66,997,060 62,020,580 4,976,480 そ の 他 の 積 立 金 30,501,957 38,501,578 △7,999,621 

退 職 給 付 引 当 資 産 15,026,470 13,653,720 1,372,750  運営調整積立 金 30,501,957 38,501,578 △7,999,621 

福 祉 基 金 積 立 資 産 109,450,855 106,469,799 2,981,056 次期繰越活動増減差額 

（うち当期活動増減差額） 

6,921,029 6,125,339 795,690 

運営調整積立金積立資産 30,501,957 38,501,578 △7,999,621 △7,205,673 3,847,019 △11,052,692 

そ の 他 の 固 定 資 産 159,620 159,620 0 純 資 産 の 部 合 計 156,329,478 160,949,172 △4,619,694 

徴 収 不 能 引 当 金 0 0 0     

資 産 の 部 合 計 274,131,124 273,483,645 647,479 負債及び純資産の部合計 274,131,124 273,483,645 647,479 
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財 産 目 録 

（令和 5年 3月 31 日現在） 

 （単位：円） 

資 産 ・ 負 債 の 内 訳 

Ⅰ 資産の部 貸借対照表

価額 

Ⅱ 負債の部 貸借対照表価

額 

流 動 資 産 流 動 負 債 

現 金 39,000 事  業  未  払  金 60,357 

預 貯 金 31,801,284 未   払   費   用 2,216,706 

 普 通 預 金 31,801,284 未   返   還   金 3,290,758 

事 業 未 収 金 6,819,887 職 員 預 り 金 111,740 

未   収   金 66,757 賞 与 引 当 金 8,734,815 

流動資産合計 38,726,928 流動負債合計 14,414,376 

固 定 資 産 固 定 負 債 

 基 本 財 産 8,000,000 退職給付引当金 103,387,270 

 定 期 預 金 8,000,000  全社協退職給付引当金 88,360,800 

 その他の固定資産  共助会退職給付引当金 15,026,470 

 機 械 及 び 装 置 2  

車 輌 運 搬 具 2,941,100 

器 具 及 び 備 品 2,327,132 

長 期 貸 付 金 0 

退職手当積立基金預け金 66,997,060 

退 職 給 付 引 当 資 産 15,026,470 

福 祉 基 金 積 立 資 産 109,450,855 

 福祉振興基金積立資産 96,827,586 

災害対策基金積立資産 11,026,925 

ボランティア基金積立資産 1,596,344 

運営調整積立金積立資産 30,501,957 

そ の 他 の 固 定 資 産 159,620 

徴 収 不 能 引 当 金 0 

固定資産合計 235,404,196 固定負債合計 103,387,270 

資 産 合 計（A） 274,131,124 負 債 合 計(B) 117,801,646 

差 引 純 資 産 (A)-(B) 156,329,478 
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７ 補 助 金 

(1) 南房総市社会福祉協議会運営事業補助金 

 

  同補助金は、南房総市社会福祉協議会が実施する事業の健全な運営を期するため「南房 

 総市社会福祉協議会運営事業補助金交付要領」の規定により人件費等 8,086 万 5,351 円を

交付した。 

 

 ○補助金の交付申請状況                           （単位：円） 

区     分 令和 4年度交付決定 年度末変更 令和４年度交付確定 

申 請 日 令和４年 5月 18 日 令和 5年 3月 31 日 令和 5年 3 月 31 日 

決 定 日 令和４年 5月 23 日 令和 5年 3 月 31 日 令和 5年 3 月 31 日 

補 助 金 額 82,831,443 △1,966,092 80,865,351 

 運 営 費 82,261,443 △1,926,092 80,335,351 

事 業 費 570,000 △40,000 530,000 

 

 ○補助金の支出状況                              （単位：円） 

区    分 第 1 四半期 第 2四半期 第 3四半期 第 4四半期 精   算 確 定 

請 求 日 R4.5.24 R4.7.1 R4.10.17 R5.1.23 R5.3.31 R5.3.31 

支 払 日 R4.6.2 R4.7.8 R4.10.27 R5.2.10 R5.5.18 － 

補 助 金 額 20,707,861 20,707,861 20,707,861 20,707,860 △1,966,092 80,865,351 

 

 ○補助金の内訳                              （単位：円・％） 

区分 補 助 （ 受 託 ） 事 業 名 総 事 業 費 補 助 対 象 経 費 補 助 金 額 補 助 率 

 

1 

法 人 運 営 事 業 99,507,766 80,621,272 80,585,351 100.0 

 人 件 費 99,221,845 80,335,351 80,335,351 100.0 

事 業 費 285,921 285,921 250,000 87.4 

2 応 急 援 護 資 金 550,000 550,000 280,000 50.9 

計 100,057,766 81,171,272 80,865,351 99.6 

 

 

 (2) 南房総市地域介護予防活動支援事業補助金 

 

  この補助金は、南房総市社会福祉協議会が実施する介護予防に係る地域サロン運営に対 

して、「南房総市地域介護予防活動支援事業補助金交付要綱」の規定により事業費 224,420 

円を交付した。 
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 ○補助金の交付申請状況                        （単位：円） 

区     分 令和４年度交付決定 年度末変更 令和 4年度交付確定 

申 請 日 令和 4年 6月 30 日 令和 5年 3月 31 日 令和 5年 3月 31 日 

決 定 日 令和 4年 7月 5日 令和 5年 3月 31 日 令和 5年 3月 31 日 

補 助 金 額 540,000 △315,580 224,420 

 

 ○補助金の支出状況                              （単位：円） 

区     分 当初交付決定 精 算 確 定 

請 求 日 令和 4年 7月 7日 令和 5年 3月 31 日 令和 5年 3月 31 日 

支 払 日 令和 4年 7月 25 日 令和 5年 5月 1日 － 

補 助 金 額 540,000 △315,580 224,420 

 

○補助対象事業の実績 

①法人運営事業 

   社会福祉協議会が、さまざまな地域福祉活動の推進を図り、充実した福祉サービスを 

  提供できるよう、その運営に要する経費について補助する事業で、正職員 14 人、準職 

員 3人に係る 17 人分の人件費を支出した。そのうち、生活困窮者自立支援事業の兼務 

職員 2 人は（相支 0.4 人・就労 0.5 人）となっている。 

 

②応急援護資金交付事業 

   火災、風水害等の被災者に見舞金をおくり、一時的に被災者の生活の支援体制を確 

  保した。資金交付実績は、全焼 5件、半焼 1件であった。 

  

③地域介護予防活動支援事業【介護予防通所事業「お達者サロン」】 

   高齢者が日常生活で家にとじこもらないよう、また継続して自立して生活を送るこ 

  とができるよう地域のボランティアが主体となり身近な場所でサロンを開催し、同じ 

地域の方々が集まり、交流をとおして健康づくりのための様々な活動を実施し、介護 

予防を図った。実施回数 2 団体 21 回、参加延べ人数は 331 人であった。 
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第１０ 監査委員の意見 

１ 社会福祉法人南房総市社会福祉協議会 

 

社会福祉法人南房総市社会福祉協議会に対する監査の結果と所見 

社会福祉法人南房総市社会福祉協議会の補助金に係る出納その他の事務は、適正に 

  処理されているものと認められた。 

   要望として、現在資金残高や基金を保有されていることから、基金の設置目的であ 

  る社会福祉事業の振興と円滑な運営を確保するため、その役割を効果的なものとする 

よう当該基金に係る規程等の検証を行い、自主事業の拡大を含め、なお積極的に基金 

を有効活用するための方策を検討されたい。 

 

２ 保健福祉部（社会福祉課・高齢者支援課） 

 

保健福祉部に対する監査の結果と所見 

   保健福祉部における社会福祉法人南房総市社会福祉協議会に対する補助金に係る事 

務は、適正に執行されているものと認められた。 

運営事業補助金については交付要領が、地域介護予防活動支援事業補助金ついては 

  交付要綱が整備されている。 

なお、運営事業補助金交付要領（内部規程）については、経過を附則等できちんと 

  整備し、告示する要綱と同じ取扱いとされたい。  

事業の自主財源化については十分協議され、今後も自主財源化する方向で検討され 

たい。 

引き続き、補助事業の効果的な検証や指導を実施し、社会福祉協議会が自主事業を 

拡大し、より自立的な事業運営を図れるよう積極的な指導に努められたい。 
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